1. Quod omnes cives Parisienses jurare faciemus, quod, si alieni scholari ab aliquo laïco injurias fieri aliquas viderint, super eo testimonium exhibebunt veritati, nec se subtrahet aliquis ne videat.

2. Et si contigerit quod aliquis scholarem percusserit nisi super se defendendo, si scholaris maxime armis percutiatur aut fuste vel lapide, omnes laïci qui viderint, bona fide comprehendent illum malefactorem vel malefactores, et tradent justitiæ nostræ, nec se subtrahent ne videant vel comprehendant, vel testimonium perhibeant veritati....

4. Præterea præpositus noster vel justitiæ nostræ pro nullo forefacto in scholarem manum mittent, nec in captionem nostram mittent, nisi

(1) Voir le récit de Roger de Hoveden, dans les *Hist. de France*, t. XVII, p. 605. Nous empruntons à ce même recueil le décret de Philippe-Auguste.

forefactum scholaris tale visum fuerit, ut debeat arrestari; et tunc arrestabit eum justitia nostra in eodem loco sine omni percussione, nisi se defenderit, et reddet eum justitiæ ecclesiasticæ, quæ eum custodire debet, pro satisfaciendo nobis et injuriam passo. Et si forefactum grande visum fuerit, ibit vel mittet justitia nostra, ut videat quid scholari fiet.

5. Si vero se scholaris non defenderit, et injuriam passus fuerit, nos secundum prædictam inquisitionem et per juramentum prædictorum exinde ultionem capiemus.

6. Ad hoc in capitale Parisiensis studii scholarium pro nullo forefacto justitiæ nostræ manum mittent; sed, si visum fuerit illud arrestandum esse per justitiam ecclesiasticam arrestabitur, et arrestatum custodietur, ut de illo capitali fiat quod per ecclesiam fuerit legitime judicatum.

7. Quod si tali hora fuerint scholares arrestati a præposito nostro, quod non possit ecclesiastica justitia inveniri vel statim haberi, faciet præpositus noster in aliqua scholarium domo eosdem sine omni injuria custodiri, sicut supra dictum est, donec justitiæ ecclesiasticæ tradantur...

10. Ut autem hæc cautius custodiantur et stabili in perpetuum jure firmentur, statuimus ut præpositus nunc noster et populus Parisiensis omnia prædicta in conspectu scholarium se bona fide servaturos juramento confirmet; et de cætero quicumque officium præposituræ Parisiensis administrandum a nobis acceperit, inter ipsa præposituræ suæ initia, dominica scilicet prima vel secunda, in una ecclesiarum Parisiensium, postquam exinde submonitus fuerit eorum scholaribus prædicta omnia se bona fide servaturum publice juramento confirmabit.

Ainsi Philippe-Auguste, *in nomine sanctæ et individuæ Trinitatis*, remettait à la justice ecclésiastique de statuer sur tous les procès et querelles de l'Université, aux dépens de la juridiction séculière et l'Université acceptait cette exemption comme le plus grand de tous les privilèges. On était loin alors du monopole.

L'institution d'un syndic de l'Université suivit de près la charte royale. Du Boulay la reporte à l'année 1203. Pour user des droits qui lui étaient conférés par le pouvoir civil, il fallait à l'Université un agent, procureur ou syndic, comme on voudra l'appeler, qui pût poursuivre en son nom, devant les

tribunaux ecclésiastiques, toutes les causes litigieuses. L'Université ne fit rien sans l'autorisation du Souverain-Pontife, c'était pousser l'obéissance jusqu'au scrupule, et Innocent III, en accédant à la requête, fit remarquer que la création d'une charge de ce genre était permise par le droit commun. On trouve cette décision sous le nom d'Innocent III, parmi les *décrétales* de saint Grégoire (1).

Universitas scholarium potest ad agendum, et defendendum procuratorem constituere.

Quia in causis, quæ contra vos, et pro vobis moventur, vestra universitas ad agendum et respondendum commode interesse non potest, postulastis a nobis, ut procuratorem instituere super hoc vobis de nostra permissione liceret. Licet igitur de jure communi hoc facere valeatis, instituendi tamen procuratorem super his auctoritate præsentium vobis concedimus facultatem.

Au mois de mai 1205, nous trouvons deux lettres d'Innocent III adressées, la première à tous les Archevêques, Évêques et Prélats de France, la seconde aux maîtres et aux écoliers de l'Université de Paris. La pensée du grand Pape se reporte sur Constantinople, il veut profiter de l'établissement de l'empire latin pour éteindre à jamais le foyer du schisme grec. Il demande de toutes parts des missionnaires instruits et dévoués. Nous citerons la seconde de ces deux lettres qui fait d'ailleurs suffisamment honneur à l'Université de Paris (2).

Magistris et scholaribus Parisiensibus. Multifarie multisque modis clementia divina nos excitat, ut de somno mortis evigilemus ad vitam, et de lacu miseræ in spem æternæ gloriæ respiremus. Exultamus siquidem et merito exultare debet omnis sanctorum Ecclesia, quod visitans visitavit nos Oriens ex alto, ut magna pars Orientalis Ecclesiæ, Græcia videlicet pene tota, quæ a longissimis retro temporibus matris suæ sanctæ Romanæ Ecclesiæ contempserat imitari vestigia, nostris tempo-

(1) *Decretal.*, Lib. I, tit. XXXVIII, cap. vii.

(2) *Rerum gallic. script.*, t. XIX, p. 475. Voir *Bull. diplom. et privil. Taurinensis editio*. Augustus Taurinorum, 1858, t. III, p. 194.

ribus facta sit de inobediente obediens et de contemptrice devota. Ad majorem etiam accedit affluentiam gaudiorum, quod vir christianissimus charissimus in Christo filius noster Balduinus imperator Constantino-politanus illustris ad ea totis viribus satagit et intendit, per quæ possit et debeat christiana religio propagari, et ut ædificium jam ex magna parte constructum non corruat, ardenti laborat studio et sollicitudine diligenti. Nuper siquidem devotionem suo plantatam in pectore in ramos bonæ operationis diffundens; nobis humiliter supplicavit, ut vos inducere ac monere apostolicis litteris dignaremur, quatenus, in Græciam accedentes, ibi studeretis litterarum studia reformare, unde noscitur exordium habuisse. Volentes igitur imperatorem eundem tanto benignius in suis petitionibus exaudire, quanto majorem in majoribus frequenter sumus ejus fidei sinceritatem experti, *Universitatem vestram* rogamus et attente hortamur, per apostolica vobis scripta mandantes, quatenus, diligentius attendentes quanto majores vestri difficultates et gravamina sunt perpessi, ut adolescentiæ suæ primitias imbuerent litteralibus disciplinis, non tædeat plerosque vestrum ad terram argento et auro gemmisque refertam, frumento vino et oleo stabilitam, et bonorum omnium copiis affluentem, accedere, ut ad illius honorem et gloriam, a quo est omnis scientiæ donum, sibi et aliis ibidem proficiant, præter temporales divitias et honores æternæ gloriæ recepturi. Datum Romæ et viii kal. junii, anno octavo.